30 etagiul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dreptul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Ună exemplară 6 cr. v. a.
sau 10 bani. Atâtă abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 20.

Brașov, Joi, 26 Ianuarie (7 Februarie)

1895.

## Alegeri sub Banffy.

Brașov, 25 Ianuarie v. 1895

Nu de geaba am intrat în zodia lui Banffy, căci sub stăpânirea lui corupțiunile, abuzurile și presiunile electorale au și început să ia ună aventură, ce promise a ajunge la același nivel, la care se afla în pașalicurile stăpânite odinioară de el.

Liga culturală română n'a întreprins absolutu nimic, spre a îndemna pe Români ardeleni de a lua vr'o pozițiune ăre care față cu guvernul lor, nici nu s'a ocupat în genere cu cestiunea grațierii lui Rațiu și soți, și cu atâta mai puțin a compus s'eu a pus în circ-

lațiă o astfel de petițiune. Rugându-ve amabilu de-a publica această rectificare, pr'ă miș asigurarea deosebitei mele stime.

Bucuresci, 18 (30) Ianuarie 1895.

Președintele:
V. A. Urechia

### „Agitațiunil floromâne".

Sub titlul acesta publică „Házánk" dela 14 Februarie o corespondență, ce i-se trimite din Milan (Italia). Corespondentul fōiei maghiare se ocupă de „agitațiunile", care se fac în Italia în favoarea Românilor din Transilvania și Ungaria „agitațiunil", în cari el vede o mare primejdie pentru Ungaria și națiunea maghiară.